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Hyrie

Ky modul prezanton etikén dhe té drejtén biznesore si njé qasje e menaxhimit modern pér tju pérgjigjur
pyetieve etike né mjedisin ku biznesi ushtron veprimtarin e ti. Ky modul jo vetém gé ka kuptimin e
koncepteve kryesore teorike, por edhe zhvillimin e aftésive dhe identifikimin, analizén dhe lejimin té dilemave
efike né mjedisin e punés dhe themelimin e kompanive, Moduli ndahet né dy pjesé né bazé & tematikave gé
do t& pérfshijd si vijon: 1)Shpjegimin e etiké universale, até natyra dhe thelbi i etikés, problemet dhe
mundésité e formimit individual té& sjelljes etike dhe morale. Etika e zbatuar — qé do & iu pérgjigiemi pyetjeve
dhe problemet e vendimmarrjes etike n& kompani. Pérgjegjésia sociale e kompanisé, kontributi i saj né
pérparésité strategjike t& kompanisé dhe integrimi i saj né procesin e biznesit dhe t& mirat ndaj kemunitetit.
2)E drejta biznesore éshté e réndésishme pér zhvillimin intelektual dhe profesional té studentéve, sidomos té
atyre q& né t& ardhmen do té jené t& angazhuar né fushén e biznesit. Tani mé shumé se kurré, kjo ndé ka
njé réndési té vecanté sepse Kosova éshté duke kaluar népér njé transformim juridik dhe ekonomik. Pér até
arsye, kio 16ndé do ti pérgatisé studentet gé t'i mésojné rregullat ligjore t€ aplikueshme né& Kosové dhe né
nivel ndérkombétar. Té gjitha ato do {ju mundésojné studentéve njé funksionim adekuat né njé ambient
juridik evolues. N& ditét e sotme, infrastruktura ligjore dhe rregullat e brendshme t& kompanisé pércaktojné
sjelliet brenda biznesit dhe poashtu sjelljet me 1é gjithé akterét tjeré.

Qeéllimet

Qéllimi i pérgjithshém | Iéndés éshté gé studentét t& mésojné lidhur me parimet etike, sjelljen etike né biznes.
Poashtu njohja e tyre me procedurat e themelimit te kompanisé, njohjen e shogérive tregétare, konfliktin e
Inferesit efj. Gijithashtu, t& njohin dhe mésojné lidhur me ligjet e aplikueshme pér mjedisin afarist sidomos
Ligjin pér shogérité tregtare dhe Marrédhéniet detyrimore né Kosové. Moduli &shté obligativ, pra do té ridikoj
pér ndérgjegjdsimin e studentéve fidhur me identitetin e tyre profesional si menaxheré punédhénés & t&
ardhmen, Megenése l8nda e kursit éshté e lidhur me moralin dhe standardet elike, ashiu éshié pritet qé
studentét 18 demonstrojné pérkushtim dhe sjelije etike. ' '

Rezultatet e pritura té Iéndés

e ldentifikojné dhe vlerésojné sjelljet etike dhe jo etike né biznes

N& ményré kritike té vierdsojné format diskriminuese né puné, konfliktin e interesit, transparencén
@ dhe korrupsionin.

Njoftimi me sistemnit juridik, ekzekutiv dhe legjistativ si dhe mjedisin afaristg, themelimi dhe
o  peérgjegjésit e shoqgérive tregiare

¢  Réndésing e pérgjegiésing sociale t& kompanisé,

hitps:/imy.riinvest.net/download/SyllabusPrint. aspx?value=EKBO046

113



10120/20G20

hitps:/imy.riinvest.net/download/SyllabusPrint.aspx?value=EKB0046

¢ Hapat e marries s& vendimeve etike dhe Kodi etik n& kompani
» Elementet e shtetit dhe rendin juridik
Programi
Java | Tema Aktivitetet
| Prezantimi i Syllabusit, Réndésia e Etikés, Etika né s
1 !biznes dhe zhvillimi pas viteve t& 60- Diskutim i hapur
2 | Pjesemarresit ne Biznes, Konflikti i interesit Ligjerata
3 i Ndikimi i Korrupsioni ne ekonomi dhe Kuptimi i Ligjerata, diskutim pérmes
Transparences shembujve & ndryshém
Ligjerata, ushtrime, diskutime té
4 Pérgjegjésia shogérore e kompanisé; hapura pérmes rasteve me mysafir
nga CSR Kosova
Ligjerata, ushtrime dhe diskutim i
5 Diskriminimi ne pune rasteve t& njohura né biznes
6 Hapat e vendimarrjes, Programet e menaxhimit etik Ligjerata, ushtrime, shembyj {&
i dhe Réndésia e kodit etik né kompani; - ndryshém.
7 Kollokfiumif I 'Test me shkrim
Shteti dhe e Drejta- Infrastruktura ligiore né Kosové; - . oo
8 | RoliiRregullatoréve Ekonomik, Odat Ekonomike dhe + H9/orata, ushtrime, dikrutim i
Agjensioneve e pavaruara; P
Oferta, Pranimi, Kundér oferta, Revokimi, Interpretimi;
9 Kontrata, elementet pérbérése ié kontratés, Kontrata e : Ligjerata ;j sht;;nme diskutim
punas; : permes shembujve
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve (Gjykatat dhe Format | Ligjerata, Vizite ne zyren e
10 R Lo '
Alternative), . : arbitrazhit ne Kosove
Mbrojtja e Konsumatoréve, té drejtat dhe pérgjegjésité . . . .
" e bazuara né ligj; i Ligjeraté
112 | Pronésia Intelektuale, E Drejta e Autorit dhe Patentimi | Ligjerata, ushirime, prezantim |
i e punimeve
13 Shogérité Tregtare, Regjtstnml dhe format e Ligjerata, ushtrime, prezantim i
3 organizimit ' punimeve
 Ligjerata ushtrime, prezantim i
14 Fahment;mu’Rlstruktunmsii.lkwdlml punimeve
15 | Kollekfi iurn 11 :

informata shtesé 1:

Gjaté ligieratave ne poashtu kemi dy ligierata me mysafir nga institucione relevante si Agjensioni Kundér
Korrupsionit, dhe Rrjetit t& pérgjegjésisé Sociale né Kosové,

Vierésimi:

Nr §L§0}f WWm‘mf“Perqmd;a Obhg Pershkr imi

1 Kolokvium 30  Po Ido té mbahet mé

2 Kolokvium 30  'Po_lido té mbahet mé

3Detyra15 - Po  Detyra té dergohet né ditén e koilekf umit i .
4 Ese 15 Po | argu né dzten & kollokfiumit Ire
.5 Pjesémarrja_ 10  Po  Pjesémarrja né Ligjerata dhe ushtrime
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Kushtet e pérsérities:

Sipas rreguliores sé studentéve t& Kolegjit Riinvest, studenti ka t& drejté deri né tri heré té tentojé ta kalojé
{éndén, Nése studenti nuk arrin qé ta kalojé 18nd&n né mundésiné e paré né fund té ligiératave, atéheré
vlerésimet e méhershme, si psh. vijueshméria, do t'i ruhen studentit deri né afatin e fundit pér ta kaluar kété
léndé.

Burimet:

- 1.Prof. Dr. Armand Krasnigi "E drejta Biznesore” 2.Dr. Hysen Cela- “Etika e Biznesore” 3.Raste studimore
bazuar né tema té caktvara

Ndértimi i ECTS-ve

_ Aktiviteti Nrf oreve per

* Aktivitetin
ngjerata 5 M e,
Ushtnme‘i R

~ Seminar/praktike.: | 12

_ Studim i vazhdushem: | 90
. Pregaditja e Provimit: | 30
: Pjesemarrja ne teste: | 2

Pjesemartja ne provimin 2
Me profesorin dhe - 11

~ asistentin:

Total Ore: 150
ECTS: | 6
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